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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá sdílením uprchlické zátěže v Evropské unii prostřednictvím

povinného relokačního mechanismu a postoji států Visegrádské skupiny k této problematice.

Chronologicky je toto téma vymezeno s přesahy rokem 2015. Česká republika, Maďarsko, Polsko a

Slovensko totiž patří mezi přední odpůrce plánu na přemísťování uprchlíků, které představovalo

jedno z navrhovaných a nakonec také přijatých řešení tzv. uprchlické krize v EU. Cílem práce je

odpovědět na otázky, zda-li postoje zkoumaných států ohledně sdílení uprchlické zátěže prošly

nějakým vývojem a dále zda-li veřejně deklarované důvody těchto postojů odpovídají empirické

situaci. Za tímto účelem je provedena rekonstrukce nejdůležitějších milníků procesu přijímání

relokačního mechanismu, včetně postojů a veřejně deklarovaných důvodů států V4, které jsou

následně analyzovány z hlediska empirické situace. Výsledným zjištěním práce je, že státy

Visegrádské skupiny zastávaly v průběhu roku 2015 jednotný negativní postoj s jedinou výjimkou –

souhlasem Polska s návrhem předloženým na jednání Evropské rady dne 22. září – a většina z

důvodů uváděných pro tento negativní postoj se na empirické situaci skutečně zakládá, ačkoliv vždy

jen v určitých aspektech dané problematiky. Kromě toho práce poskytuje přehledné shrnutí daných

důvodů negativního postoje států V4.

Abstract

This bachelor thesis deals with refugee burden-sharing by mandatory relocation mechanism in the

European Union and with positions of the states of the Visegrad Group on the issue. The topic is

limited to 2015 in terms of time. Czech Republic, Hungary, Poland and Slovakia, that is to say, were

prominent opponents of the refugee relocation plan as one of the proposed and finally adopted

solutions to the so-called refugee crisis in the EU. The aim of this thesis is to answer the question

whether the states attitudes on sharing the refugee burden undergone some evolution and

whether publicly declared reasons for these attitudes correspond to the empirical situation. For

this purpose is provided a reconstruction of the most significant milestones of adoption of the

relocation mechanism, including the attitudes and publicly declared reasons of the Visegrad states,

which are then analyzed in terms of the empirical situation. The outcome of the thesis is that

states of the Visegrad Group held integrated negative attitude consistently during 2015 with only

one exception - Poland agreement with the proposal submitted to the European Council on 22

September - and most of the reasons given for this negative attitude are really based on the

empirical situation, though always only in certain aspects of the issue. In addition, the study

provides a clear summary of reasons for the negative attitude of the V4.
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Úvod
Uprchlictví obecně představuje velmi zajímavou problematiku zahrnující celou

řadu významných aspektů. Ovšem v určitých obdobích se dokonce stává předním

tématem politických, akademických a zároveň zcela běžných mezilidských diskuzí,

přičemž málokteré téma má podobný celospolečenských dopad. Jedná se zpravidla o

období, kdy se následkem blízkých válečných konfliktů a jiných problémů stojících za

velkými humanitárními krizemi musí daná společnost vypořádávat s příchodem

nebývale velké vlny uprchlíků.

Právě v této situaci se ocitla Evropská unie (dále také „EU“), potažmo celá

Evropa na začátku roku 2015. Důležitost nastalé situace, pro kterou se vžilo označení

„uprchlická krize“, navíc umocnila ještě značná polarizace veřejné debaty, a to v zásadě

napříč všemi evropskými státy. Pod tíhou této skutečnosti a ve spojení s masovou

medializací se ve veřejných sdělovacích prostředcích záhy začal objevovat nespočet

zpráv, komentářů, výroků a tak podobně, které ale málokdy přinášely vhodná řešení či

alespoň názory založené na ověřitelných informacích.

Výsledný stav nepřehlednosti tématu vzhledem k jeho aktuálnosti doposud

příliš nezlepšily ani odborné publikace. Proto by bylo badatelsky velmi cenné podílet se

následující bakalářskou prací na zaplnění mezery v odborném zpracování uprchlické

situace v Evropě, přispět tak k řádné debatě na dané téma a případně přiblížit tuto

problematiku širšímu okruhu osob za použití relevantních zdrojů.

Konkrétně se práce zaměřuje na sdílení uprchlické zátěže prostřednictvím tzv.

přemísťování uprchlíků a na postoje států Visegrádské skupiny (dále také „Visegrádské

čtyřky“ nebo „V4“) k této problematice. Přemísťování je spolu s dalšími mechanismy

pro přerozdělování uprchlíků napříč EU často zjednodušeně označováno jako

„uprchlické kvóty“ a představuje jedno z hlavních unijních řešení nastalé situace. Jedná

se ale zároveň o řešení velmi diskutované, mezi jehož dlouhodobé kritiky patří právě

Česká republika, Maďarsko, Polsko a Slovensko - středoevropské státy charakteristické

nejen geografickou, ale také například kulturní, historickou a společenskou blízkostí,

vyvíjející vzájemnou spolupráci na podkladě výše zmíněného uskupení.
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Cílem předkládané bakalářské práce je odpovědět na otázky, zda-li postoje

zkoumaných států ohledně sdílení uprchlické zátěže prošly nějakým vývojem a dále zda-

li veřejně deklarované důvody těchto postojů odpovídají empirické situaci, a jsou proto

opodstatněné.

Chronologicky je přitom, jak již částečně vyplývá z doposud řečeného, téma

vymezeno s přesahy rokem 2015, z jehož kraje se v Evropě začalo hovořit o uprchlické

krizi a ve kterém se odehrála řada důležitých momentů v jejím řešení prostřednictvím

přemísťování uprchlíků. Metodologicky práce představuje obsahovou analýzu

primárních a sekundárních zdrojů místy doplněnou o prvky analýzy komparativní v

podobě mezistátního srovnání, a to jak ohledně postojů a deklarovaných důvodů, tak

ohledně empirické situace v případě jednotlivých států Visegrádské čtyřky.

Struktura práce je ve značné míře diktována samotným tématem a zvolenou

metodologií. Je tvořena třemi částmi. První z nich se věnuje zasazení zkoumané

problematiky do teoretického rámce, tj. vymezení základních pojmů, a dále také

bližšímu nastínění Společného evropského azylového systému a uprchlické situace v

Evropě v roce 2015. Předmětem druhé části práce je rekonstrukce nejdůležitější milníků

v otázce tzv. uprchlických kvót (především tedy mechanismu přemísťování) a postojů

států V4 k této problematice včetně veřejně deklarovaných důvodů. Třetí část práce se

následně zabývá analýzou zjištěných důvodů z hlediska empirické situace.

Při získávání potřebných dat ohledně postojů států V4 a jejich veřejně

deklarovaných důvodů se práce opírá v prvé řadě o informace přímo publikované

samotnými státními a nadstátními strukturami. Pouze výjimečně, doplňkově jsou

využívány jiné veřejné sdělovací prostředky. Je tak zajištěno, že se jedná o oficiální

postoje států a nikoliv pouze čistě osobní, mediálně prezentované názory jednotlivých

politiků. Při následné analýze veřejně deklarovaných důvodů je čerpáno zejména z

primárních zdrojů v podobě nejrůznějších statistik, průzkumů veřejného mínění či

právních pramenů. To vše je samozřejmě doplněno odbornými publikacemi, ačkoliv

úroveň a hloubka dosavadního zpracování tématu není, jak již bylo uvedeno výše a jak

stručně shrnují následující odstavce, vzhledem k jeho aktuálnosti příliš výrazná.
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Problematika uprchlictví samozřejmě nepředstavuje pro vědu nové téma.

Odborné práce z této oblasti se nejčastěji věnují otázkám právním (implementaci

mezinárodních závazků, komparaci státních úprav a azylových systémů, právním

definicím...). Zmínit lze především publikace The Refugee in International Law

(Goodwin-Gill, McAdam, 2007) a Asylum Law in the European Union (Cherubini, 2015),

které komplexně rozebírají mezinárodní uprchlické, resp. evropské azylové právo. Z

českojazyčných publikací s obdobným zaměřením se nabízí uvést alespoň Azyl a

uprchlictví v mezinárodním právu (Jílek, Šturma, Čepelka, 1997) a Odpověď

mezinárodního práva na hromadné uprchlictví (Jílek, 1996), nicméně opomenout nelze

ani práci s názvem Teorie a praxe azylu a uprchlictví (Šturma, Honusková a kol., 2012),

která jakožto vysokoškolská učební pomůcka poskytuje přehledný a relativně aktuální

úvod do dané problematiky zachovávající si zároveň dostatečně odbornou úroveň.

Z politického a jiného hlediska lze v souvislosti s uprchlictvím nalézt také řadu

titulů. Obecněji pojaté publikace jako třeba The Ethics and Politics of Asylum: Liberal


[…]


uprchlíků, v čemž státy V4 příliš nevynikají, avšak ani v těchto případech nelze hovořit o

bezpečnostní hrozbě.

Kritizovat přemísťování uprchlíků jako apriorní narušení suverenity jednotlivých

států není možné, protože zcela odpovídá stávájícímu rozdělení pravomocí mezi

Evropskou unií a jejími členy. Toto rozdělení samozřejmě nemusí být vhodné, ale pro

jeho případnou změnu je třeba poskytnout alternativní řešení, což se (nejen) státům V4

doposud nepovedlo.

Každopádně odmítání relokace z důvodu potřeby rozlišovat ekonomické

migranty a uprchlíky a z důvodu porušování práv uprchlíků je zcela neopodstatněné.
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Závěr
V bakalářské práci byly zkoumány postoje států Visegrádské čtyřky ve věci

sdílení uprchlické zátěže v Evropské unii prostřednictvím povinného relokačního

mechanismu a chronologicky bylo toto téma vymezeno s přesahy rokem 2015. Práce

měla za cíl odpovědět na otázky, zda-li postoje států V4 ohledně sdílení uprchlické

zátěže prostřednictvím přemísťování prošly nějakým vývojem a dále zda-li veřejně

deklarované důvody těchto postojů odpovídají empirické situaci, a jsou proto

opodstatněné.

K první z uvedených otázek lze jednoznačně konstatovat, že zkoumané státy

zastávaly v průběhu roku 2015 negativní postoj vůči přemísťování uprchlíků na základě

povinných kvót zcela konzistentně a jedinou, ovšem velmi krátkodobou, výjimku v

tomto ohledu představoval polský souhlas s návrhem předloženým na jednání Evropské

rady dne 22. září.

Pro svůj kritický postoj státy Visegrádské skupiny uváděly v zásadě stejné

důvody, ačkoliv každý z daných států některé akcentoval méně a jiné více. Jednalo se o

argumenty, že povinný relokační mechanismus 1) neodpovídá možnostem a specifikům

jednotlivých zemí, 2) není řešením nastalé uprchlické situace, 3) přináší bezpečnostní

rizika, 4) narušuje suverenitu států, 5) nezajišťuje dostatečné rozlišování mezi uprchlíky

a ekonomickými migranty a konečně 6) nerespektuje práva samotných uprchlíků.

Všechny tyto důvody byly podrobeny analýze za účelem získání odpovědi na

druhou výzkumnou otázku bakalářské práce, jejíž výsledky lze shrnout následovně.

Odmítání relokace s poukazováním na nerespektování práv uprchlíků a jejich

nedostatečné odlišování od ekonomických migrantů je zcela neopodstatněné. Zato

další důvody se již na empirické situaci zakládají, ačkoliv vždy jen v určitých aspektech

dané problematiky.

Zajímavé přitom je, že velmi často se jako problematické jeví otázky týkající se

společenské stability, konkrétně pak rizika růstu extremistických nálad a populismu.

Nabízí se proto otázka, do jaké míry je tento jev problémem spojeným s přemísťováním

uprchlíků a do jaké míry jde o důsledek obecnějších vlivů jako například špatné
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komunikace politických představitelů s veřejností či stav samotné politické a

společenské kultury.

Naopak zcela zřejmým problémem relokace je sekundární migrace uprchlíků a

rovněž složitost nastavení tohoto, ale i dalších institutů evropského azylového systému

tak, aby byly alespoň relativně spravedlivé a přijatelné pro všechny členské státy.

Ostatně hned na několika místech bakalářské práce dospěl provedený rozbor ke

zjištěním naznačujícím nefunkčnost celého Společného evropského azylového systému

v jeho stávající podobě založené na dublinském nařízení (viz kapitoly 3. 2. 1. Účel

relokace, 3. 2. 2. Realizovatelnost relokace a 3. 4. Suverenita jednotlivých zemí) . Za

těchto okolností nelze pravděpodobně dosáhnout uspokojivého řešení uprchlické

situace v Evropské unii pouze prostřednictvím zavádění dílčích instrumentů. Kromě

toho potřeba zásadní revize dublinského systému je ještě výraznější při pohledu na

dlouhodobě vzrůstající počty uprchlíků na celém světě a především v těsné blízkosti

evropského kontinentu.
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Summary

The submitted bachelor thesis deals with the theme of refugee burden-sharing

by mandatory relocation mechanism in the European Union and positions of the states

of the Visegrad Group on the issue. Czech Republic, Hungary, Poland and Slovakia, that

is to say, were prominent opponents of the refugee relocation plan as one of the

proposed and finally adopted solutions to the so-called refugee crisis in the EU. The

topic is limited mainly to 2015 in terms of time.

The aim of the thesis is to answer the question whether the states attitudes on

sharing the refugee burden by mandatory relocation mechanism undergone some

evolution in the course of 2015 and whether publicly declared reasons for these

attitudes correspond to the empirical situation.

The work is divided in three thematic parts. The first one is devoted to

contextualization in the theoretical framework (i.e. basic definitions) and also to a

more detailed outline of the Common European Asylum System and the refugee

situation in Europe in 2015. The second part presents a reconstruction of the most

significant milestones of adoption of the relocation mechanism, including the attitudes

and publicly declared reasons of the Visegrad states. The outcome is that states of the

Visegrad Group held integrated negative attitude consistently during 2015 with only

one exception - Poland agreement with the proposal submitted to the European

Council on 22 September. This part also provides a clear summary of reasons for the

negative attitude of the V4. The final part of the work analyzes the publicly declared

reasons in terms of the empirical situation. Here it was found that most of the reasons

given for the negative attitude are really based on the empirical situation, though

always only in certain aspects of the issue.

In general, the work tries to participate in filling the gap in the professional

processing of refugee situation in European Union, contribute to a proper debate on

the subject and possibly bring this issue to a wider range of people using relevant

sources.
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