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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Bakalářská práce Jakuba Franty je příspěvkem ke zkoumání aktuální a zásadní problematiky –

probíhající evropské uprchlické krize. Konkrétně se zaměřuje na postoje států Visegrádské skupiny

v průběhu roku 2015, především v kontextu debaty na půdě EU o zavedení povinného přemisťovacího

mechanismu známého jako „uprchlické kvóty“, proti němuž všechny čtyři státy (s částečnou výjimkou

Polska) konzistentně vystupovaly. Autor se táže po argumentech, o něž představitelé vlád V4 svá

stanoviska opírali, jejich případném vývoji během zkoumaného období a v druhé části práce po jejich

věcné opodstatněnosti, tedy zda artikulované obavy odpovídají empirické situaci.

Volba tématu vychází z autorova dlouhodobého zájmu o problematiku uprchlictví (spíše než o aktuální

vývoj Evropské unie), což se odráží mj. v precizně zvládnuté terminologické stránce věci.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Zvolené téma svou náročností nepřekračuje možnosti bakalářské práce. Předložený text patří

k rozsáhlejším, což odráží i větší obsáhlost zvoleného uchopení tématu. Autorův vlastní výzkum je

založen na obsahové analýze souboru (přepisů) vyjádření oficiálních postojů vlád V4 ve sledovaném

období. Autor při výkladu postupuje chronologicky a drží se periodizace unijní debaty o uprchlických

kvótách. Další krok (podkapitola 2.7) již syntetizuje získané poznatky a zjištěné argumenty člení do

šesti tematických okruhů. Podle nich je pak členěna druhá část stati – konfrontace argumentů vlád

zemí V4 a empirické situace. Zvolený postup považuji za transparentní a plně funkční.

Práce je z povahy tématu založená analýze na primárních zdrojů; autorova práce s prameny je na

vysoké úrovni. Seznam sekundární literatury v závěrečné bibliografii vypadá výborně, v praxi však

literatura představuje spíše jen doplněk k pramennému výzkumu.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na

literaturu, grafická úprava, formální náleţitosti práce apod.):

Text má vysokou jazykovou úroveň. Poznámkový aparát je v pořádku, stejně tak i další formální

náležitosti práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé

stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkový dojem z práce je výborný. Autor přesvědčivě prokázal schopnost formulovat a na vysoké

úrovni zpracovat relevantní odborné téma. Oceňuji především analytickou hloubku práce, její

založení na pramenném výzkumu a obecně na bakalářské úrovni nezvykle velký autorský podíl.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŢŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

(jedna aţ tři):

Autor ve své analýze opakovaně upozorňuje na nefunkčnost/neudržitelnost současného Společného

evropského azylového systému („Dublinu“) jako celku. Mohl by při obhajobě naznačit kontury

alternativního režimu, jež by se se současnými výzvami dokázal vypořádat účinněji?

Určitou slabinu práce představuje, při jejím velkém rozsahu, omezená širší kontextualizace

uskutečněného výzkumu. Je známo, že státy V4 sklidily za svůj postoj během uprchlické krize poměrně

ostrou kritiku nejen ze strany západoevropských partnerů, ale i části akademických kruhů a občanské

společnosti. Není však možné díky společně zastávanému stanovisku v diskusích o přemísťovacím

mechanismu možné pozorovat (spíše než údajnou izolaci) z hlediska např. české zahraniční politiky

principiálně žádoucí oživení spolupráce středoevropských států v rámci EU, a tím i rozšíření možnosti

účinně tlumočit středoevropskou perspektivu i v unijních debatách o jiných tématech? Prosím autora o

komentář ke strategickým důsledkům názorové shody zemí V4, již ve své práci pozoroval.

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Jakub Franta předložil kvalitně zpracovanou bakalářskou práci, k níž z pozice vedoucího nemám

zásadnějších připomínek. Doporučuji ji proto k obhajobě a hodnotím ji stupněm výborně.

Datum: 9. 6. 2016 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, pouţijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiloţený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student můţe dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou poloţek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.